Secretaria de Administração e Planeja ent©

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas
apresentadas ao Pregão Presencial n° 202/2015 para a contratação de caminhão
basculante, com capacidade de 5M3, com motorista e fornecimento de combustível
para atender aos serviços da Unidade de Obras (UO), Unidade de Pavimentação (UP) e
Unidade de Drenagem (UD), na área do Município de Joinville. Aos 19 dias do mês de
outubro de 2015, às 09h05min, reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como
pregoeira a Sra. Pércia B. Borges, de acordo com a Portaria n° 058/2015, para recebimento
e abertura das propostas apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais dos
representantes das empresas participantes: TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX
LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr. Maicon Fonseca Xavier, CPF n°
062.394.069-88; OSMAR JOSE ROSA EPP, tendo como sua representante legal a Sra.
Marina Gabriela Correia Rosa, CPF n° 101.558.009-22; COOPERTTERJ — COOPERATIVA
DE TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE, tendo como seu
representante legal o Sr. Pedro Luckmann, CPF n° 438.322.029-00; FREITAG LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr. Erci Freitag,
CPF n° 505.545.739-20; ROGERIO ANDRIOLI EPP, tendo como seu representante legal o
Sr. Rogerio Andrioli, CPF n° 728.139.899-91; KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr. Carlos Eduardo Hess, CPF n°
009.003.149-07; LINDOMAR AMADO DA CUNHA EPP, tendo como seu representante
legal o Sr. Lindomar Amado da Cunha, CPF n° 007.381.499-77; SAMANTHA BORGES ME,
tendo como sua representante legal a Sra Samantha Borges, CPF n° 092.984.149-27; e
TRANSPORTADORA LENSCHOW LTDA ME, tendo como seu representante legal o Sr.
Paulo Roberto da Cunha, CPF n° 007.504.109-06. As empresas ROGERIO ANDRIOLI EPP,
LINDOMAR AMADO DA CUNHA EPP e SAMANTHA BORGES ME comprovaram a
condição prevista no item 3.2.2 do Edital e Lei 123/06 mediante declaração, constante no
anexo X do Edital, firmada a próprio punho. Estiveram presentes para acompanhar esta
sessão pública os Srs. Agnaldo Lopes de Jesus, CPF n° 055.969.689-27; Grasiele Adami
Soares, CPF n° 061.038.679-40; Celio Moller, RG n° 766.500; Osmar Jose Rosa, CPF n°
219.028.109-10. Após análise dos credenciamentos, os documentos foram circulados entre
os presentes para vistas e em seguida foram circulados os invólucros para os
representantes das empresas vistarem os lacres e observarem a inviolabilidade dos
mesmos. Posteriormente, deu-se início à abertura do invólucro n° 01 "Proposta Comercial" e
análise das propostas quanto a sua aceitabilidade. As propostas classificadas seguem
detalhadas na planilha de lances (em anexo). Em seguida deu-se início a fase competitiva e
ao final restou como menor proposta a empresa e seu respectivo valor e item: ITEM 01 -
TRANSPORTADORA LENSCHOW LTDA ME, no valor de R$ 43,79 a hora trabalhada.
ITEM 02 - TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME, no valor de R$ 43,79 a
hora trabalhada. ITEM 03 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, no valor
de R$ 43,78 a hora trabalhada. ITEM 04 - COOPERTTERJ — COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE, no valor de R$ 43,79
a hora trabalhada. Segue anexa a planilha de lances. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a reunião Q, lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeira: Pércia B. Borges

Eç uipe de Apoio:

Aáriano Selhorst Barbosa

Pregão n° 202/2015 — Caminhão 5m3 com carroceria

higgo Roberto Pereira

Secretaria de A►dminis ação e Planejamento

(continuação da ata...)

EMPRESAS PARTICIPANTES

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME

OSMAR JOSE ROSA EPP

COOPERTTERJ - COOPERATIVA ?TRANSPàRTES E 'rE'RRAPLANAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

ROGERIO ANDRIOLI EPP

KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME

LINDOMAR AMADO DA CUNHA EPP,

SAMANTHA BORGES ME

TRANSPORTADORA LENSCHOW LTDA ME

Pregão n° 202/2015 — Caminhão 5m3 com carroceria

Item: 1 - Locação de Caminhão basculante com motorista, e fornecimento de combustível,
com capacidade de 5,00 m3, para transporte de diversos materiais.

Unidade de medida: HORA Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 61,75 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

43,80 Menor
preço

19/10/2015

Sim 24471- TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 50,50 15,30%
maior

19/10/2015

Sim 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA

52,80 20,55%
maior

19/10/2015

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 52,99 20,98%
maior

19/10/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 59,70 36,30%
maior

19/10/2015'

Não 14372 - SAMANTHA BORGES ME 61,73 40,94%
maior

19/10/2015

Não 9629 - LINDOMAR AMADO DA CUNHA - EPP 61,74 40,96%
maior

19/10/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE

0,00 Declinou

1 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 0,00 Declinou

1 24471- TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 43,79 Menor
preço

1 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 0,00 Declinou

Foi melhor classificado no item a empresa TRANSPORTES LENSCHOW LTDA, com o valor de R$
43,79 (quarenta e três reais e setenta e nove centavos)

Item: 2 - Locação de Caminhão basculante com motorista, e fornecimento de combustível,
com capacidade de 5,00 m3, para transporte de diversos materiais.

Unidade de medida: HORA Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 61,75 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

43,80 Menor
preço

19/10/2015

Sim 24471 - TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 49,50 13,01%
maior

( 19/10/2015

Sim 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 51,60 17,81%
maior

119/10/2015

Não 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS 52,80 20,55% 19/10/2015

LTDA maior

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 52,99 20,98%
maior

19/10/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 59,70 36,30%
maior

19/10/2015

Não 14372 - SAMANTHA BORGES ME 61,73 40,94%
maior

19/10/2015

Não 9629 - LINDOMAR AMADO DA CUNHA - EPP 61,74 40,96%
maior

19/10/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE

0,00 Declinou

1 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 43,79 Menor
preço

1 24471- TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 0,00 Declinou

1 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 0,00 Declinou

Foi melhor classificado no item a empresa TRANSPORTES PLX LTDA, com o valor de R$ 43,79
(quarenta e três reais e setenta e nove centavos)

Item: 3 - Locação de Caminhão basculante com motorista, e fornecimento de combustível,
com capacidade de 5,00 m3, para transporte de diversos materiais.

Unidade de medida: HORA Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 61,75 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

43,80 Menor
preço

19/10/2015

Sim 24471 - TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 49,00 11,87%
maior

19/10/2015

Sim 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO
DE JOINVILLE

51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA

52,80 20,55%
maior

19/10/2015

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 52,99 20,98%
maior

19/10/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 59,70 36,30%
maior

19/10/2015

Não 14372 - SAMANTHA BORGES ME 61,73 40,94%
maior

19/10/2015

Não 9629 - LINDOMAR AMADO DA CUNHA - EPP 61,74 40,96%
maior

19/10/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E
TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE

43,79 0,02%
maior

1 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 0,00 Declinou

1 24471- TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 0,00 Declinou

1 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 43,78 Menor
preço

Foi melhor classificado no item a empresa FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME,
com o valor de R$ 43,78 (quarenta e três reais e setenta e oito centavos)

Item: 4 - Locação de Caminhão basculante com motorista, e fornecimento de combustível,
com capacidade de 5,00 m3, para transporte de diversos materiais.

Unidade de medida: HORA Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 61,75 Valor máximo: R$ 0,00

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME

43,80 Menor
preço

19/10/2015

Sim 24471- TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 48,00 9,59%
maior

19/10/2015

Sim 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE
TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM DA REGIÃO

I DE JOINVILLE

51,60 17,81%
maior

19/10/2015

Não 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS
LTDA

52,80 20,55%
maior

19/10/2015

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 52,99 20,98%
maior

19/10/2015

Não 12547 - OSMAR JOSE DA ROSA ME 59,70 36,30%
maior

19/10/2015

Não 14372 - SAMANTHA BORGES ME 61,73 40,94%
maior

19/10/2015

Não 9629 - LINDOMAR AMADO DA CUNHA - EPP 61,74 40,96%
maior

19/10/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance (R$)

Situação

1 3948 - COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E

TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE

43,79 Menor
preço

1 16010 - TRANSPORTES PLX LTDA 0,00 Declinou

1 24471 - TRANSPORTES LENSCHOW LTDA 0,00 Declinou

1 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 0,00 Declinou

Foi melhor classificado no item a empresa COOPERTERJ COOPERATIVA DE TRANSPORTES E

TERRAPLENAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE, com o valor de R$ 43,79 (quarenta e três reais e

setenta e nove centavos)

Secretaria de Administração e plmnejamento

Ata da reunido para abertura e julgamento das documentaçoes apresentadas ao Pregão

Presencial n° 202/2015 para a contratação de caminhão basculante, com capacidade

de 5M3, com motorista e fornecimento de combustível para atender aos serviços da

Unidade de Obras (UO), Unidade de Pavimentação (UP) e Unidade de Drenagem (UD),

na área do Município de Joinville. Aos 19 dias do mês de outubro de 2015, às 11 h00min,

reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeira a Sra. Pércia B. Borges, de

acordo com a Portaria n° 058/2015, para abertura e julgamento das documentações

apresentadas pelas empresas classificadas. Após abertura, os documentos foram

certificados e circulados entre os licitantes presentes. Após análise o pregoeiro julga: A

empresa TRANSPORTES LENSCHOW LTDA ME foi inabilitada para o ITEM 01, por não

apresentar prova de inscrição no cadastro nacional da pessoa jurídica, conforme item 7.2.2

letra "a" do Edital. Foi convocada a empresa imediatamente subsequente, FREITAG

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, que declarou a disponibilidade de 02

equipamentos, sendo: 01 (um) caminhão MB 1718 basculante 5m3 e 01 (um) Ford Cargo

1317 basculante 5m3. Ocorre que, na sua proposta, consignou apenas o equipamento 01

(um) caminhão MB 1718 basculante 5m3 para todos os itens, não sendo possível a

utilização do segundo equipamento declarado. Tendo em vista o uso do equipamento

"caminhão MB 1718 basculante 5m3" no ITEM 03, arrematado, não restou equipamento para

atender o ITEM 01, portanto está desclassificada. Nesta senda, foi convocada a empresa

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME, que declarou a disponibilidade de

02 equipamentos, sendo: 01 (um) MB ATEGO 1315 e 01 (um) MB ATEGO 1418. Sendo

que, para o ITEM 01, consignou o equipamento "MB ATEGO 1315", já ofertado e

arrematado para o ITEM 02, não sendo possível a utilização do segundo equipamento

declarado. Tendo em vista o uso do equipamento "MB ATEGO 1315" no ITEM 02,

arrematado, não restou equipamento para atender o ITEM 01, portanto está desclassificada.

Continuando a análise, a próxima colocada foi convocada, COOPERTTERJ —

COOPERATIVA DE TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE,

no valor de R$ 51,60 a hora trabalhada, sendo habilitada para o ITEM 01. ITEM 02 -

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME, no valor de R$ 43,79 a hora

trabalhada, habilitada. ITEM 03 - FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME,

no valor de R$ 43,78 a hora trabalhada, habilitada. ITEM 04 - COOPERTTERJ —

COOPERATIVA DE TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM DA REGIÃO DE JOINVILLE,

no valor de R$ 43,79 a hora trabalhada, habilitada. Conforme item 09 do edital, as

empresas habilitadas ficam convocadas a apresentarem seus equipamentos para vistoria,

na data de 27 de outubro de 2015, nos seguintes horários: ITEM 01 às 09h00min, ITEM 02

às 09h3Omin, ITEM 03 às 10h00min, ITEM 04 às 10h3Omin, no endereço indicado no

subitem 9.2 do edital. A sessão para julgamento da vistoria será marcada e disponibilizada

no site da Prefeitura: www.joinville.sc.gov.br Nesta mesma data será oportunizada a

manifestação de recurso, caso seja necessário. As empresas ROGERIO ANDRIOLI EPP,

LINDOMAR AMADO DA CUNHA EPP, SAMANTHA BORGES ME, TRANSPORTES

LENSCHOW LTDA ME e KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME ausentaram-

se antes do término da sessão. Nada mais sendo constado foi encerrada a reunião e

lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeira: Pércia B. Borges

Equipe de Apoio:

~
Aidriánó SeÌhorsrBarbosa hiagó Roberto Pereira

/

Pregão n° 202/2015 — Caminhão 5m3 com carroceria

Secretari ".d Ini ação e Planejamento

(continuaçao aa ata...)

EMPRESAS PARTICIPANTES

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME

OSMAR JOSE ROSA EPP

COOPERTTERJ - COOPERATIVA DE TRANSPORTES
DE JOINVILLE

FREITAG LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

Pregão n° 202/2015 — Caminhão 5m3 com carroceria